Aos Gestores e à Comunidade Acadêmica da Ufopa 

Informamos que o Congresso Nacional aprovou a Lei Orçamentária Anual (LOA) 

de 2025 e a Ufopa sofreu um corte orçamentário de R$ 2.348.840,00 (dois milhões, 

trezentos e quarenta e oito mil, oitocentos e quarenta reais) em relação ao Projeto de 

Lei Orçamentária Anual (PLOA). A redução impacta diretamente o planejamento 

orçamentário da universidade para este ano. 

Diante desse cenário, faz-se necessário a aplicação de contingenciamento 

orçamentário em parte das dotações, com o objetivo de viabilizar a continuidade do